ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE IGUABA GRANDE

                          Sala das Sessões

 1

Ata da Sessão Ordinária nº 1570 da 21ª Sessão legislativa da Câmara Municipal de Iguaba Grande, Estado

do Rio de Janeiro, realizada em 28 de Março de 2017.

Aos vinte e oito dias do mês de Março de dois mil e dezessete, às dezessete horas, neste plenário Ormindo

Barreto da Costa “Caboclinho”, sito a Rodovia Amaral Peixoto, Km 102, Cidade Nova, Iguaba Grande,

Estado do Rio de Janeiro, presidida por Balliester Werneck de Praguer, ocupando a 1ª Secretaria o vereador

Miquéias Gomes e a 2ª Secretaria vereador Roberto Antunes. Havendo número legal de Edis presentes

declarou-se aberta a presente Sessão Ordinária. Para abertura dos trabalhos a presidência convidou o

Vereador Marciley Chaves a fazer a tradicional leitura bíblica, sendo esta: Livro de Eclesiastes, capítulo 3.

Em seguida o vereador primeiro secretário fez a leitura das Atas das Sessões Ordinárias de nº 1568 e n°

1569, ambas votadas e aprovadas pela totalidade dos edis presentes.  Passamos para a leitura das matérias

do Expediente: Requerimento Legislativo n° 12/2017 do Ver. Jefferson Martini, Projeto de Lei

Ordinária 008/2017 do Poder Executivo, Indicações Legislativas nº 201/2017, 202/2017, 203/2017,

204/2017, 211/2017 de autoria do Ver. Jefferson Martini; Indicações Legislativas nº 205/2017,

206/2017, 208/2017, 210/2017, 212/2017, 213/2017 de autoria do Ver. Miquéias Gomes, Indicações

Legislativas nº 207/2017 e 209/2017 de autoria do Ver. Alan Rodrigues, Indicações Legislativas n°

214/2017, 215/2017 e 217/2017 do Ver. Alessandro Grimauth e Indicações Legislativas 216/2017 e

218/2017 do Ver. Adalberto Moreira. Ao término da leitura o vereador Jefferson Martini solicitou que o

Requerimento Legislativo 12/2017 de sua autoria fosse posto para votação na Ordem do Dia. A presidência

consultou o plenário que modo unânime aprovou o pedido. Em tempo o Presidente registrou a presença na

assistência dos ex vereadores: Edésio Viana e Marcelo de Oliveira. Na fase de comentários do Expediente

manifestaram-se os vereadores: Alessandro Grimauth, Miquéias Gomes, os quais justificaram suas

Indicações e o Vereador Adriano Mayrink que teceu comentários sobre o Projeto de Lei Ordinária 008/2017

proposto pelo Poder Executivo.  Na sequência passamos para a chamada regimental que registrou a presença

de todos os edis. Leitura das matérias da Ordem do Dia: Projeto de Lei Ordinária nº 007/2017 de

autoria do Ver. Alan Rodrigues e Requerimento legislativo 12/2017 do Ver. Jefferson Martini. Ainda

nesta fase o vereador Jefferson Martini assumiu a palavra e justificou sua proposta de outorga da moção de

Aplausos e Congratulações ao Presidente Balliester Werneck de Praguer. O Presidente agradeceu as palavras

do vereador. Passamos para a votação: Em segunda e última votação, Projeto de Lei Ordinária nº

007/2017 de autoria do Ver. Alan Rodrigues, aprovado pela totalidade dos edis presentes. Em votação

única, Requerimento legislativo 12/2017 do Ver. Jefferson Martini, aprovado pela totalidade dos edis

presentes.   Passamos para a fase de Explicações Pessoais: O vereador Adriano Mayrink que comentou

sobre os problemas relativos a empresa contratada para pavimentação de algumas das ruas do bairro

pedreira. O edil ressaltou que o recurso financeiro esta disponível e que só não foi repassado a empreiteira

por esta não ter cumprido suas obrigações. Porém, tão logo o faça será remunerada de modo coreto. Ao

término desta fase, nada mais havendo a tratar, a presidência declarou encerrada a presente Sessão

convocando os nobres pares para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 30 de Março do corrente

ano, neste mesmo plenário. Para constar, eu, Joceney Luiz Bellas, Oficial de Atas ad hoc da Câmara

Municipal de Iguaba Grande, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada depois de lida e aprovada pela

Presidência, Secretários presentes e por esta Oficial de Atas.

 Sala das Sessões, 28 de Março de 2017.